Р Е Ш Е Н И Е

18 января  2023 года  № 87/1-5

с.Кармаскалы

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кармаскалинский  район Кармаскалинский

район Республики Башкортостан за 2022 год

Заслушав информацию об итогах работы территориальной

избирательной комиссии муниципального района Кармаскалинский  район

Республики Башкортостан за 2022 год, в соответствии с пунктом 9 статьи 26

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная

избирательная комиссия муниципального района Кармаскалинский  район

Республики Башкортостан решила:

1. Информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Ахмеровой З.А. об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Кармаскалинский  район Республики

Башкортостан за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на странице территориальной

избирательной комиссии муниципального района Кармаскалинский  район

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан».

Председатель комиссии                                                                                  З.А.Ахмерова

Секретарь комиссии                                                                                          Г.Г.Гимранова

Приложение

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Кармаскалинский  район

Республики Башкортостан

от 18 января  2023 года № 87/1-5

Информация

об итогах работы территориальной избирательной комиссии

 муниципального района Кармаскалинский  район Республики Башкортостан

за 2022 год

Деятельность территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кармаскалинский  район Республики Башкортостан

(далее – Комиссия) в 2022 году была направлена на обеспечение

избирательных прав граждан, повышение правовой культуры организаторов

выборов и избирателей,   подготовку и проведение   дополнительных выборов

депутата представительного органа местного самоуправления.

Все мероприятия  за отчетный период проводились  в соответствии с

законодательством о выборах, постановлениями Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан, Планами работы Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан на 2022 год, Планом работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Кармаскалинский  район Республики Башкортостан на 2022 год,

утвержденным решением Комиссии от 17 января 2022 года № 63/2-5, Планом

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов,

совершенствованию и развитию избирательных технологий в муниципальном

районе Кармаскалинский  район Республики Башкортостан на 2022 год,

утвержденным решением Комиссии от 17 января 2022 года №63/3-5,

Календарным планом мероприятий по подготовке и проведению

дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения

Новокиешкинский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 10,  утвержденным решением

Комиссии от 12 января 2022 года № 63/2-5.

Выборы в день голосования 3 апреля 2022 года  проводились в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией

Республики Башкортостан, Федеральным законом «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» и Кодексом Республики Башкортостан о выборах. Все

мероприятия муниципальной избирательной кампании проходили согласно

утвержденному Календарному плану основных мероприятий по подготовке и

проведению выборов.

Обучение членов участковых избирательных комиссий проводилось с

использованием дистанционной формы обучения  на основе учебно-

методических материалов, находящихся на информационных ресурсах,

разработанных РЦОИТ при ЦИК России. С членами участковой комиссии,

задействованной в проведении дополнительных выборов, были проведены

практические занятия по организации и проведению голосования,

составлению итоговых протоколов голосования с QR- кодом.

На дополнительных выборах депутата Совета сельского поселения

Новокиешкиенский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 10 приняли участие 172

избирателя (64,18%), депутатом  избран Минигалеев Фидан Салихович,

набравший 80,8% голосов избирателей.

За отчетный период Комиссией проведено 25 заседаний, на которых

рассмотрено 96 вопросов. В рамках прохождения документов, по состоянию

на 31 декабря 2022 года зарегистрировано 559 единиц исходящей и входящей

корреспонденции.
В установленном порядке подготовлены и переданы на хранение в

районный архив документы постоянного хранения за 2017-2019 годы -  94

дела.  В сентябре  2022 года проведена экспертиза и уничтожение в связи с

утратой практической ценности избирательной документации краткосрочного

хранения по выборам депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, дополнительным выборам

депутата Совета муниципального района Кармаскалинский район по

одномандатному избирательному округу №10,   депутатов Совета сельского

поселения Кармаскалинский сельсовет по одномандатным избирательным

округам №1 и №6, депутата Совета сельского поселения Подлубовский

сельсовет по одномандатному избирательному округу № 5 муниципального

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан. Всего  выделены

и уничтожены документы, не подлежащие хранению в количестве 305 дел.

Своевременно осуществлялось рассмотрение и подготовка ответов на

обращения и заявления граждан, политических партий других избирательных

объединений.

Комиссией установлено тесное взаимодействие с органами местного

самоуправления муниципального района, налажена конструктивная

совместная работа с правоохранительными органами. В рамках подготовки к

дополнительным выборам  3 апреля 2022 года, в целях обеспечения

правопорядка и безопасности организации выборных процедур проводились

совещания с сотрудниками отдела внутренних дел России  по

Кармаскалинскому району.

Вопросы антитеррористической защищенности избирательных

комиссий, обеспечения правопорядка, действий при возникновении ЧС были

рассмотрены на заседании районной антитеррористической комиссии.

В прошедшем году  большая группа организаторов выборов  за

успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний была

отмечена наградами Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан.  Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан награждены   председатели  семи  участковых

избирательных комиссий, секретари- 1чел., члены   с правом решающего

голоса – 2 чел.; Благодарностями Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан поощрены 2 члена  территориального избиркома, 3

председателя участковых избирательных комиссий, 2 заместителя

председателя, 3 секретаря, 5 членов с правом решающего голоса. Почетными

грамотами  Совета  муниципального района Кармаскалинский  район

Республики Башкортостан  награждены  1 председатель участковой

избирательной комиссии, 1 заместитель  председателя, 4 секретаря, 3 члена с

правом решающего голоса.

Одним из   приоритетных направлений деятельности Комиссии в

отчетный период являлось повышение правовой культуры молодых

избирателей.

В период  с 11 мая  по 31 мая  2022 года Комиссией совместно с

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного

образования  "Дом пионеров и школьников" муниципального района

Кармаскалинский район Республики Башкортостан, муниципальным

бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детского

(юношеского) технического творчества» с.Прибельский муниципального

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан был проведен

конкурс рисунков среди учащихся в возрасте от 7 до 15 лет по вопросам

избирательного права и избирательного процесса «Выборы глазами детей».

Конкурс  призван содействовать популяризации базовых знаний об

избирательном праве и избирательном процессе у подрастающего поколения,

развитию творческих навыков, повышению интереса к деятельности

избирательных комиссий. Лучшие работы конкурса были выставлены  на

информационном стенде Комиссии.

В возрастной категории   7-10 лет первое место заняла Маргарита

Галлямова (д.Савалеево), второе место – Регина Тагирова (с.Кармаскалы),

третье место   разделили   Ильяна Газизуллина (д.Новые Киешки) и   Раяна

Кудакаева (с.Кармаскалы).  В возрастной категории от 11 до 15 лет лучшими

признаны  работа  Полины Прядко (с.Прибельский) – первое место, второе

место у Эвелины Галяутдиновой (д.Сахаево), две участницы – Виктория

Нелюбина (с.Кармаскалы)   и   Эльнара Фатыхова (д.Савалеево) заняли третье

место.

Председатель территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кармаскалинский район АхмероваЗ.А. посетила в

средней школе им. С.М.Чугункина села Кармаскалы урок «Разговор о

важном». Это новый предмет, нововведение этого учебного года. Занятия

проводят по всей стране, во всех школах. И тема для всех одна. На этот раз

занятия были посвящены исследованию Арктики. Шестиклассники узнали как

на Северном полюсе проводятся выборы,  что означает места временного

пребывания избирателей, как организуются выборы на полярных станциях и

судах, которые будут находиться в день голосования в плавании. Учебный

материал урока был подкреплен презентациями и видео. Всё для того, чтобы

занятие для школьников было не только познавательным и полезным, но и

интересным.

По инициативе территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кармаскалинский район и участковых избирательных

комиссий избирательных участков №№2301 и 2302 в средней школе села

Прибельский в октябре проведена деловая игра «Сегодня ученик – завтра

избиратель», направленная на приобретение навыков правовой культуры и

повышение уровня знаний будущих избирателей и возможностей участия в

решении вопросов местного значения.

Для проведения референдума был составлен список его участников,

изготовлены бюллетени, установлены настоящие кабины для голосования,

опечатанный ящик для голосования. Учащиеся подошли к этому мероприятию

очень ответственно, подготовили все необходимые материалы. Что интересно,

они вынесли на референдум вопрос об обустройстве в родном селе

молодежного парка. Процедура голосования прошла по всем правилам. 90%

участников голосования подержали инициаторов референдума.

Надеемся,  что проведенная работа будет способствовать привлечению

на выборы молодых избирателей, осознанию, что через несколько лет они

станут настоящими избирателями и от их выбора будет зависеть жизнь села и

района, республики и всей страны.

В рамках деятельности по обеспечению избирательных прав граждан с

ограниченными физическими возможностями Комиссией в 2022 году, во

исполнение  постановления Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан от 17 марта 2022 г. № 212/3-6 «О проведении

республиканских конкурсов по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями» проведен конкурс среди граждан с ограниченными

физическими возможностями старше 18 лет. Организаторами конкурса

выступили: территориальная избирательная комиссия муниципального

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, Централизованная

библиотечная система муниципального района при содействии Фонда

поддержки ветеранов, инвалидов и семей, имеющих ребенка-инвалида

муниципального района Кармаскалинский район.

Вопросы конкурса затрагивали различные аспекты избирательного

процесса и вызвали большой интерес участников. Они активно отвечали и

показали хорошие знания по тематике заданий. Особенно оживленно

обсуждались практические задания, описывающие различные ситуации на

избирательном участке.

По итогам конкурса победителями стали: Мухамедьянов Абдулхай

Лутфуллович (1-е место), Семенова Лариса Николаевна   (2-е место), Сагитова

Зиля Расилевна (3-е место). Они награждены дипломами и сувенирами

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, все

остальные участники – дипломами и призами территориальной избирательной

комиссии.

В завершение мероприятия состоялась презентация книжной выставки

«Избирательное право в фокусе внимания». Также вниманию участников был

предложен документальный фильм о родном районе.

В соответствии с  вышеуказанным постановлением Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан   в октябре  был  проведен

региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса  среди  граждан с

ограниченными физическими возможностями младше 18 лет. Он был

организован на базе средней общеобразовательной школы села Прибельский

в формате турнира среди команд со звучными названиями «Лидеры 21 века»,

«Вместе победим», «Делаем будущее». Оценивало ответы команд

компетентное жюри, в состав которого вошли председатель территориальной

комиссии Ахмерова З.А., глава сельского поселения Прибельский сельсовет

Суркова  Н.А., заведующая информационно - методическим центром отдела

образования администрации муниципального района Сайфутдинова  Г.К.,

директор средней школы села Прибельский Хисматуллина Р.М. В итоге -

команды показали высокий уровень своей правовой и гражданской

грамотности, успешно справились с заданиями и не желали уступать друг

другу. Заключительный пятый тур определил победителя, им стала команда

«Делаем будущее». Определились и знатоки – лидеры: Эвелина Галиуллина,

Данил Федорук, Гульназ Хусаинова. Все участники мероприятия были

поощрены подарками, а победителям конкурса были вручены памятные

дипломы и сувениры от Центральной избирательной комиссией Республики

Башкортостан.

В соответствии с планом работы проводились организационно-

методические мероприятия для обеспечения информационно-

разъяснительной деятельности Комиссии. Информация о деятельности

Комиссии открыта для всех жителей муниципального района. За отчетный

период на новостной ленте официального сайта Администрации

муниципального района  Кармаскалинский  район Республики Башкортостан

Комиссией было опубликовано 26 информационных материалов,  сайта

«Вестник Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан» -

25.

Решения ТИК, сведения о кандидатах, итоги выборов публиковались в

газете «Кармаскалинская новь». Информация о деятельности Комиссии

освещалась в передачах  МУП « Кармаскалы- ТВ».

В течение 2022 года велась постоянная работа с представителями отдела

по вопросам миграции ОМВД России по Кармаскалинскому  району, ЗАГС

военного комиссариата по Кармаскалискому и Архангельскому районам, в

соответствии со сроками предоставления информации для внесения сведений

в Регистр избирателей ГАС «Выборы». Еженедельно системный

администратор Комиссии  проводил работу по уточнению и внесению

изменений в базу данных об избирателях муниципального района. В течение

года было внесено 6964 событий в регистр избирателей. Проведена

актуализация базы данных избирателей по состоянию на 1 января, 23 марта, 1

апреля, 1 июля, 2, 15, 29 августа, 1 октября 2022 года. Подготовлены и

переданы сведения о зарегистрированных избирателях на территории

муниципального района в вышестоящую избирательную комиссию. На 1

января 2022 года численность избирателей составила 38595,  на 1 июля 2022

года – 38597 избирателей, на 1 января 2023 года -38637.

В ноябре-декабре была организована работа по   проверке соблюдения

требований избирательного законодательства в части образования

(определения) избирательных округов. На основании данных о численности

избирателей по состоянию на 1 июля 2022 года,  в соответствии с частью 7.2

статьи 18 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 9

статьи 15 Кодекса Республики Башкортостан о выборах была проведена

большая работа по уточнению границ одномандатных избирательных округов.

По итогам работы территориальная избирательная комиссия муниципального

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, на которую

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан от 19 апреля  2022 года №213/113-6 возложены полномочия

избирательных комиссий сельских поселений приняла 14 решений Комиссии

по уточнению схем избирательных округов по выборам депутатов

представительных органов местного самоуправления на территории

муниципального района Кармаскалинский район. На основании предложений

Комиссии в  шести сельских поселениях  решением Совета внесены

изменения  в действующие схемы одномандатных избирательных округов,  в

восьми -  утверждены новые схемы.   По предложению Комиссии внесены

изменения в описание  границ избирательных участков, образованных для

проведения голосования и подсчета голосов избирателей на территории

муниципального района Кармаскалинский район.

Постоянно в течение года велась работа по подбору кадров в резерв

составов участковых избирательных комиссий и укомплектованию

участковых комиссий. Обновлены составы  11 участковых  комиссий.

Начата  работа по подбору кадров для формирования на период 2023-

2028 годов новых составов участковых комиссий и резерва составов

участковых комиссий.

В течение года в соответствии с графиком и планом инвентаризации

проводился контроль за хранением технологического оборудования в

участковых избирательных комиссиях  и соблюдением нормативов

технологического оборудования. С этой целью Комиссия провела ревизию

технологического оборудования. Силами членов Комиссии  осуществлен

текущий ремонт оборудования, а также  приведен  в порядок   помещение

архива комиссии.

 Основные задачи, утвержденные  Планами работы Комиссии  на 2022

год, выполнены.